
Thái Nguyên, năm 2025 

CÔNG TY TNHH BÌNH MINH BK 

========== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

Của dự án  

KHU DÂN CƯ THÀNH LẬP 2 

ĐỊA ĐIỂM: PHƯỜNG HỒNG TIẾN VÀ PHƯỜNG BA HÀNG, THÀNH PHỐ PHỔ 

YÊN, TỈNH THÁI NGUYÊN (NAY LÀ PHƯỜNG PHỔ YÊN, TỈNH THÁI NGUYÊN) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Thái Nguyên, năm 2025 

CÔNG TY TNHH BÌNH MINH BK 

========== 
 

 

 

BÁO CÁO 
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

Của dự án  

KHU DÂN CƯ THÀNH LẬP 2 

ĐỊA ĐIỂM: PHƯỜNG HỒNG TIẾN VÀ PHƯỜNG BA HÀNG, THÀNH PHỐ PHỔ YÊN, 

TỈNH THÁI NGUYÊN (NAY LÀ PHƯỜNG PHỔ YÊN, TỈNH THÁI NGUYÊN) 

 

 

 

 

 

 

Thái Nguyên, năm 2025 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 
[...]
- 1 trạm xử lý nước thải tập trung tổng công suất 900 m3/ngày.  

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn cột B, QCVN 14:2025/BTNMT sau đó 
được xả ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

- 1 hệ thống thu gom và xử lý mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải tập 
trung với công suất quạt hút là 2.000 m3/h.  

 - 01 kho chứa chất thải rắn nguy hại diện tích khoảng 5m2 đặt gần khu vực 
các trạm XLNT tập trung. 

d. Các hạng mục, hoạt động sau không thuộc phạm vi báo cáo đánh giá tác 
động môi trường 

Phạm vi báo cáo ĐTM này không bao gồm: Hoạt động bồi thường, giải 
phóng mặt bằng và hoạt động khai thác vật liệu phục vụ thi công Dự án;  

5.1.3. Các hoạt động của Dự án 

5.1.3..1 Các hoạt động của Dự án trong giai đoạn thi công xây dựng: 

 - Dự án chiếm dụng khoảng 17,99 ha đất, trong đó có khoảng 14,0 ha đất 
trồng lúa nước 2 vụ. 

 - Bố trí 01 công trường thi công, bãi tập nguyên vật liệu thi công, thiết bị 
trộn vữa, mua bê tông thương phẩm. 

 - Sinh hoạt của công nhân thi công xây dựng. 

 - Vận chuyển nguyên vật liệu; vật chuyển đất đá thải và vận chuyển đất hữu 
cơ đến điểm tập kết. 

5.1.3.2. Các hoạt động của Dự án trong giai đoạn vận hành 

 - Sinh hoạt của cư dân trong phạm vi Dự án. 

 - Hoạt động học tập tại trường học. 

 - Hoạt động vui chơi giải trí tại Công trình thương mại dịch vụ. 

 - Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh trong phạm vi Dự án và 
thực hiện nạo hệ thống thoát nước mưa, thoát nước thải trong phạm vi Dự án. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 
 “Khu Dân cư Thành Lập 2” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bình Minh BK                                27 

 - Thu gom, phân loại tại nguồn các loại chất thải (chất thải rắn sinh hoạt, 
chất thải rắn nguy hại) phát sinh từ hoạt động của các công trình trong phạm vi 
Dự án, chuyển giao cho đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý theo quy định. 

 - Xả nước thải sau xử lý ra môi trường. 

5.1.4. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường  

-  Dự án chiếm dụng khoảng 14,0 ha đất trồng lúa nước 2 vụ. Do đó, theo 
điểm đ, khoản 4, điều 25, Luật Bảo vệ môi trường 2020, dự án thuộc đối tượng 
có yếu tố nhạy cảm về môi trường.  

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động đến 
môi trường 

5.2.1. Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Hoạt động thi công san nền và thi công các hạng mục công trình xây dựng 
của Dự án; hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu (trong khuôn viên Dự án), đất, 
phế thải xây dựng. 

- Hoạt động của máy móc, thiết bị thi công cơ giới. 

- Hoạt động thi công xây dựng các hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật, 
công trình nhà ở, các công trình thương mại - dịch vụ, các công trình giáo dục, 
cây xanh của Dự án. 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân thi công. 

5.2.2. Giai đoạn vận hành 

- Sinh hoạt của cư dân trong phạm vi Dự án. 

- Hoạt động học tập tại các công trình giáo dục. 

- Hoạt động vui chơi giải trí tại Công trình thương mại dịch vụ. 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh trong phạm vi Dự án 
và thực hiện nạo hệ thống thoát nước mưa, thoát nước thải trong phạm vi Dự án. 

- Thu gom, phân loại tại nguồn các loại chất thải (chất thải rắn sinh hoạt, chất 
thải rắn nguy hại) phát sinh từ hoạt động của các công trình trong phạm vi Dự án, 
chuyển giao cho đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý theo quy định. 

- Xả nước thải sau xử lý ra môi trường.. 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai 
đoạn của dự án 

5.3.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải  

5.3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 

a. Giai đoạn thi công, xây dựng 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 
 “Khu Dân cư Thành Lập 2” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bình Minh BK                                28 

-  Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của các cán bộ, công nhân và 
nhân viên phục vụ Dự án với lưu lượng khoảng 4,5 m3/ngày đêm. Thành phần chủ 
yếu bao gồm các chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS), các hợp chất hữu cơ 
(BOD5/COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh vật. 

-  Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa xe, phương tiện, thiết bị thi công tại 
công trường với lưu lượng lớn nhất khoảng 3,5 m3/ngày đêm. Thành phần chủ 
yếu bao gồm TSS , bùn, cát, váng dầu mỡ… 

b. Giai đoạn vận hành 

-  Nước thải phát sinh trong giai đoạn vận hành chủ yếu là nước thải sinh 
hoạt của cư dân, khách, người lao động tại Dự án khoảng 887,17 m3/ngày. Thông 
số ô nhiễm đặc trưng là: TSS, BOD5, Amoni, Nitrat, Phosphat, dầu mỡ động, thực 
vật, Coliforms. 

5.3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

a. Giai đoạn thi công, xây dựng 

Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động vận chuyển nguyên 
vật liệu thi công, đất thải, đá thải, phế thải phát sinh chủ yếu là bụi và khí thải với 
thành phần chủ yếu là COx, NOx, SO2, VOCs. 

b. Giai đoạn vận hành 

-  Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện lưu thông tại khu 
vực dự án, máy phát điện dự phòng, thành phần chủ yếu là bụi, SO2, NOx, CO, 
cacbuahydro, aldehyde. 

-  Khí thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn, sinh hoạt của dân cư sinh sống tại 
Dự án. 

-  Mùi hôi phát sinh từ khu vực tập kết chất thải rắn sinh hoạt, thành phần 
chủ yếu gồm CO2, H2S, NH3, CO. 

-  Mùi hôi phát sinh từ hoạt động của Trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập 
trung, thành phần chủ yếu là H2S, Mercaptan, CO2, CH4. 

5.3.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường  

a. Giai đoạn thi công, xây dựng 

-  Đất bóc bề mặt đất hữu cơ từ đất trồng lúa 2 vụ trở lên trong khu vực Dự 
án 57.518,94 m3 (tương đương khoảng 68.680,02 tấn) .  

- CTR thông thường phát sinh từ hoạt động giải phóng mặt bằng phát quang 
cây cối, thực bì khoảng 14,08 tấn. Thành phần chủ yếu: rễ cây, cành, lá cây, cây 
bụi, cỏ,… 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 
 “Khu Dân cư Thành Lập 2” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bình Minh BK                                29 

- CTR thông thường phát sinh từ hoạt động phá dỡ các công trình hiện trạng 
trong khu đất khoảng 1.250 tấn. 

- CTR thông thường phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng khoảng 20,65 
tấn. Thành phần chủ yếu: đất đá, gạch vỡ, cát, sắt thép vụn... 

- CTRSH phát sinh từ hoạt động của cán bộ, công nhân tham gia thi công 
xây dựng khoảng 50 kg/ngày đêm. Thành phần chủ yếu: các loại bao bì, vỏ chai 
lọ, thức ăn thừa,… 

b. Giai đoạn vận hành 

- CTR sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của người dân tại các công 
trình nhà ở, trường học, khu vực công cộng... trong phạm vi Dự án khoảng 3,73 
tấn/ngày. Thành phần chủ yếu là: Thực phẩm thừa, túi nilon, giấy vụn, vỏ hộp 
kim loại, thủy tinh...  

 - Bùn thải phát sinh từ quá trình nạo vét bể tự hoại khoảng 97,4 m3/năm. 

    - Bùn thải phát sinh từ quá trình nạo vét hệ thống thoát nước mưa, nước 
thải khoảng 1025,5 kg/năm. 

-  Bùn thải phát sinh từ trạm xử lý nước thải tập trung khoảng 0,97m3/ngày 
(22,1 m3/tháng, tương đương 107,3 m3/6tháng) 

5.3.3. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

a. Giai đoạn thi công, xây dựng 

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động thi công; bảo dưỡng, sửa chữa, thay 
dầu đối với phương tiện thi công với khối lượng khoảng 20,5 kg/tháng. Thành phần 
chủ yếu là dầu mỡ thải, giẻ lau có dính dầu, bóng đèn huỳnh quang, ắc quy, pin. 

b. Giai đoạn vận hành 

Có khả năng phát sinh trong giai đoạn hoạt động của dự án bao gồm các loại 
acquy, pin thải; bóng điện huỳnh quang, dầu thải... từ hoạt động sinh hoạt của người 
dân ước tính khoảng 288 kg/năm. 

5.3.4. Tiếng ồn và độ rung 

a. Giai đoạn thi công, xây dựng 

-  Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động của các phương 
tiện vận chuyển nguyên vật liệu san nền, xây dựng, phế thải phát sinh tiếng ồn và 
độ rung; có khả năng ảnh hưởng tới nhiều tổ chức, cá nhân, khu dân cư nằm dọc 
hai bên tuyến cách mép đường từ 10m-55m. 

b. Giai đoạn vận hành 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 
 “Khu Dân cư Thành Lập 2” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bình Minh BK                                30 

- Tiếng ồn từ các phương tiện giao thông đường bộ ra vào khu vực Dự án. 

- Tiếng ồn từ hoạt động của trạm xử lý nước thải tập trung, trạm bơm nước 
thải và hoạt động của máy phát điện dự phòng. 

5.3.5. Các tác động khác 

a. Giai đoạn thi công, xây dựng 

Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động của các phương 
tiện vận chuyển nguyên vật liệu, phế thải ảnh hưởng tới đến hệ sinh thái trên cạn 
và dưới nước, hoạt động giao thông đường bộ và hoạt động sản xuất, kinh doanh 
của các tổ chức, cá nhân khu vực Dự án và có nguy cơ xảy ra sự cố cháy nổ, tai 
nạn lao động, tai nạn giao thông. 

Hoạt động tập trung đông công nhân có khả năng làm mất trật tự an ninh xã 
hội khu vực Dự án. 

b. Giai đoạn vận hành 

Nguồn tác động không liên quan đến chất thải trong giai đoạn hoạt động của 
dự án chủ yếu là các rủi ro, sự cố như: sự cố cháy nổ, sự cố tại Trạm XLNT, sự 
cố ngập úng. 

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

5.4.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải  

5.4.1.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

-  Biện pháp thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt: 

+ Ưu tiên tuyển dụng lao động địa phương để giảm lượng nước thải sinh hoạt 
phát sinh. 

+ Lắp đặt 04 nhà vệ sinh di động, dung tích bể chứa chất thải tại mỗi nhà vệ 
sinh khoảng 2000 lít (2m3) tại công trường thi công để thu gom toàn bộ nước thải 
sinh hoạt phát sinh và hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng thu gom, vận chuyển, 
xử lý theo quy định với tần suất 01 lần/ngày hoặc khi gần đầy bể, không xả thải 
ra môi trường. 

Quy trình thu gom: Nước thải sinh hoạt → nhà vệ sinh di động → chuyển 
giao cho đơn vị có đủ chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định. 

-  Biện pháp thu gom, xử lý nước thải thi công. 

+  Bố trí 01 bể lắng dung tích 7 m3/bể tại  cổng ra vào Dự án để thu gom, xử 
lý (lắng cặn, tách dầu bằng gối thấm dầu) toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động 
rửa xe, nước rửa thiết bị. Nước thải sau khi xử lý, được sử dụng để phun ẩm vật 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 
 “Khu Dân cư Thành Lập 2” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bình Minh BK                                31 

liệu, đất thải khi vận chuyển và tưới nước dập bụi trên công trường thi công; váng 
dầu, gối thấm dầu được thu gom, lưu giữ tại kho lưu giữ CTNH và hợp đồng với 
đơn vị có đủ chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý cùng với chất thải nguy hại 
khác theo quy định; đất, cát, cặn tại bể lắng được thu gom và vận chuyển đến vị 
trí đổ thải phế thải xây dựng.  

+  Quy trình thu gom, xử lý: Nước thải → Hố lắng tạm → Tái sử dụng xịt 
rửa lốp xe, dập bụi công trường, tưới ẩm vật liệu,... không xả thải ra môi trường. 

-  Biện pháp thu gom, xử lý nước mưa chảy tràn: 

+ Tổ chức thi công theo hình thức cuốn chiếu; thường xuyên dọn dẹp mặt 
bằng thi công, tập kết nguyên vật liệu theo tiến độ công trình, che chắn các khu 
vực tập kết nguyên vật liệu xây dựng và không tập trung nguyên vật liệu thi công 
gần mương thoát nước của Dự án. Chủ Dự án thường xuyên khơi thông đường 
thoát nước mưa trong khu vực Dự án với tần suất 2 ngày/lần, tạo các rãnh thoát 
nước tạm và các hố lắng. 

Quy trình: nước mưa chảy tràn → Rãnh thoát nước → Hố lắng → Môi trường. 

5.4.1.2. Giai đoạn vận hành 

a. Nước thải 

-  Xây dựng bể tự hoại 3 ngăn (số lượng 313 bể dung tích 4,0m3/bể tại 313 
lô nhà ở thấp tầng) 01 bể dung tích 30 m3 tại lô dịch vụ thương mại, 01 bể dung 
tích 3 m3 tại lô đất Nhà văn hóa, 01 bể dung tích 5 m3/bể tại ô đất GD.01) và 01 
trạm xử lý nước thải tập trung, công suất thiết kế 900 m3/ngày đêm. 

-  Quy trình xử lý của Trạm xử lý nước thải tập trung: Nước thải → Bể thu gom  
→ Bể tách mỡ  → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí MBBR → Bể lắng sinh 
học  → Bể khử trùng → Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT – Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (Cột B, k =1,0) → Nguồn tiếp nhận 
(Hệ thống thoát nước chung của khu vực) → sông Công. 

-  Bùn dư từ bể lắng được hồi lưu một phần về bể xử lý sinh học thiếu khí. 
Lượng còn lại được bơm về bể chứa bùn, định kỳ chuyển giao cho đơn vị có đầy 
đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

* Công trình thoát nước thải: 

Nước thải sau trạm xử lý được tự chảy tuyến ống có áp HDPE DDN180 ra 
hệ thống thoát nước chung của Khu vực và cuối cùng là ra sông Công 

Quy trình thoát nước thải như sau: Nước thải sau xử lý tại trạm xử lý tập 
trung công suất 900 m3/ngày đêm  Tuyến ống HDPE DN180mm  Hệ thống 
thoát nước chung của Khu vực và cuối cùng là ra sông Lam. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 
 “Khu Dân cư Thành Lập 2” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bình Minh BK                                32 

* Nguồn tiếp nhận:  

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của Khu vực thuộc 
phường Phổ Yên, tỉnh Thái Nguyên 

- Vị trí xả nước thải: phường Phổ Yên, tỉnh Thái Nguyên 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: Tọa độ điểm xả nước thải ra Hệ thống thoát nước 
chung của Khu vực: X = 561858.43, Y = 2078323.17 (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 
trục 105045’, múi chiếu 30).. 

- Phương thức xả: Nước thải sau xử lý từ trạm xử lý nước thải tập trung tự 
chảy theo đường ống HDPE DN180 ra hệ thống thoát nước chung của khu vực.. 

- Lưu lượng xả lớn nhất: 900 m3/ngày đêm. 

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận bảo đảm đáp ứng 
yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 14:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B (K = 1,0).  

b. Nước mưa chảy tràn 

-  Hệ thống thoát nước mặt được bố trí riêng hoàn toàn với hệ thống thoát 
nước thải. 

-  Nước mưa từ trên sân mái của công trình chảy về các phễu thu và theo 
tuyến ống đứng dẫn xuống dưới, vào hố ga thoát nước tầng 1, theo đường ống 
D400 đến D1000 và tuyến cống hộp có kích thước B5000. 

c. Yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

-  Vận hành mạng lưới thu gom và trạm xử lý nước thải tập trung đảm bảo 
toàn bộ các loại nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án được thu gom và xử 
lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT (cột B, k=1,0). 

-  Đảm bảo việc đấu nối nước thải theo đúng quy định phát luật. 

5.4.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

5.4.2.1. Giai đoạn thi công, xây dựng  

Sử dụng các phương tiện, máy móc được đăng kiểm; che phủ bạt đối với tất 
cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải; vận chuyển 
đúng trọng tải quy định; phun nước giảm bụi, thường xuyên thu dọn đất, cát, vật 
liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận; lắp đặt hệ thống vệ sinh phương 
tiện vận chuyển tại công trường, đảm bảo tất cả các xe được rửa sạch bùn đất 
trước khi ra khỏi công trường; che chắn xung quanh công trường thi công,… đảm 
bảo môi trường không khí xung quanh khu vực Dự án luôn nằm trong giới hạn 
cho phép theo quy định của pháp luật hiện hành. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 
 “Khu Dân cư Thành Lập 2” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Bình Minh BK                                33 

Quy chuẩn áp dụng: QCVN 05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 
về chất lượng không khí. 

5.4.2.2. Giai đoạn vận hành 

-  Diện tích cây xanh khoảng 9.824,9 m2 (khoảng 0,98ha), chiếm 8,98% tổng 
diện tích Dự án. Chỉ tiêu cây xanh của Dự án là 8,18 m2/người (Hoàn toàn phù 
hợp với yêu cầu về đất cây xanh trong đô thị tại QCVN 01:2021/BXD – Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng “Tiêu chuẩn cây xanh đô thị loại 
I, II là 6,0 m2/người”. 

-  Hạn chế tốc độ xe chạy dưới 30km/h trong các tuyến đường nội bộ, quét 
dọn và tưới đường với tần suất 02 lần/ngày. 

-  Lắp đặt hệ thống phun tia tại các bãi cỏ, vườn hoa tưới cây, đảm bảo độ 
ẩm và cải thiện điều kiện vi khí hậu khu vực. 

-  Hố ga được thiết kế có nắp đậy kín bên trên và được nạo vét thu gom bùn, 
bảo trì các thiết bị. 

-  Lắp đặt 01 hệ thống xử lý mùi phát sinh từ 01 trạm XLNT bằng phương 
pháp hấp thụ bằng NaOH và hấp phụ than hoạt tính. Quy trình cụ thể như sau: 
Mùi, khí thải phát sinh từ trạm XLNT → Quạt hút (công suất 2000m3/h) → Tháp 
hấp thụ (dung dịch NaOH) → Tháp hấp phụ (than hoạt tính) → ống phóng không 
có chiều cao > 3m → môi trường. 

-  Trạm xử lý nước thải được xây dựng khép kín, có hệ thống thu gom, xử 